
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI DEVA 
COMPARTIMENT MONITORIZARE RAMBURSĂRI ÎMPRUMUTURI 

 
ANUNŢ DE ATRIBUIRE  

 
Atribuirea contractelor de finanţare nerambursabilă de la bugetul general al Municipiului Deva, 
în baza Legii 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate 
pentru activităţi nonprofit de interes general, în vederea finanţării proiectelor de interes public 

local în anul 2014 (sesiunea octombrie 2014) 
 
1. Denumirea autorităţii contractante: Municipiul Deva, cod unic de înregistrare 4374393, cu sediul 
în municipiul Deva, Piaţa Unirii, nr. 4, cod 330152, judeţul Hunedoara, Telefon: 0254-213435/0254-
218579, Fax: 0254-226176/0254-212355, E-mail:.finantari.ramburs@primariadeva.ro; 
2. Procedura de atribuire aplicată:  
 Atribuirea contractelor de finanţare nerambursabilă respectă prevederile Legii nr. 350/5005, 
privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de 
interes general.  
 Metoda de selecţie este selecţia publică de proiecte;  
3. Data atribuirii contractelor de finanţare nerambursabilă: 03.10.2014 . 
4. Criterii utilizate pentru atribuirea contractului de finanţare nerambursabilă:  
 - consistenţă tehnică; 
 - soliditate financiară; 
 - rezultate aşteptate; 
 - capacitatea de realizare; 
 - participarea părţilor; 
 - durabilitatea programului. 
 
5. Numărul de documentaţii primite: 49; 
 
6. Denumirea solicitantului, adresă solicitant, denumire proiect, suma acordată:  
 

Nr. 
crt. 

Denumire solicitant/adresa Denumire proiect 
Suma 

acordată 
- lei  - 

1. CLUB SPORTIV BODY GYM 
Campionat Musclemania World 

2014 U.S.A. 
2.000,00 

2. CLUBUL DE ŞAH DEVA Şah performanţă 2.000,00 

3. 
ASOCIAŢIA JUDEŢEANĂ DE HANDBAL 

HUNEDOARA 
Handbal 2014 – Campionatul 

judeţean de handbal 2014 
27.500,00 

4. 
ASOCIAŢIA FOTBAL CLUB FIAT 

„AUTOBERGAMO” 
„Futsal 2014” Liga I - 2014 120.000,00 

5. CLUBUL RYU DO DEVA „RYU DO 2014” 5.000,00 

6. 
ASOCIAŢIA JUDEŢEANĂ SPORTUL 

PENTRU TOŢI  HUNEDOARA 
Ascensiune pe cel mai înalt 

vulcan din lume 
5.000,00 

7. CLUB SPORTIV FĂERAG Biciclete pentru Deva 2.000,00 
8. C.S. HEIAN DEVA Karate - Educaţia copilului tău - 3.000,00 

9. CLUBUL SPORTIV VIITORUL DEVA 
Program de pregătire trimestrul 

IV 2014 
3.000,00 



Nr. 
crt. 

Denumire solicitant/adresa Denumire proiect 
Suma 

acordată 
- lei  - 

10. 
CLUB SPORTIV 
 HANZI DEVA 

Campionatul de juniori C şi 
campionatul de fotbal amatori 

Real Sport la mini fotbal 
27.500,00 

11. ASOCIAŢIA FOTBAL CLUB CETATE 
Dezvoltarea fotbalului juvenil din 
municipiul Deva - juniorii de azi 

...seniorii de mâine - 
50.000,00 

12. 
CLUB SPORTIV  

VOLEI CLUB DEVA 
Academia campioanelor 3.000,00 

13. CLUB SPORTIV COBRA 
Susţinerea sportului de 

performanţă asigurând condiţiile 
optime şi echipamentele specifice 

5.000,00 

  14. C.S. REAL SPORT DEVA 
Promovarea fotbalului amator pe 
teren redus în Deva şi localităţile 

limitrofe. 
10.000,00 

15. ASOCIAŢIA BADMINTON CLUB DEVA 
Program de pregătire şi 
competiţii trim.IV 2014 

25.000,00 

16. 
PAROHIA ORTODOXĂ „SFÎNTUL 

NICOLAE” BÎRCEA MICĂ  
Monografie Bârcea Mică 3.000,00 

17. 
BISERICA CREŞTINĂ ADVENTISTĂ DE 

ZIUA A ŞAPTEA 
Dar din dar se face rai 10.000,00 

18. 
PROTOPOPIATUL ORTODOX ROMÂN 

DEVA 
Construcţie sediu protopopiat 15.000,00 

19. 
BISERICA CREŞTINĂ BAPTISTĂ”SFÂNTA 

TREIME” 

Locaş de cult: Complexul Centrul 
Creştin Deva – Continuare lucrări 

2014 - 
150.000,00 

20. 
PAROHIA ORTODOXA SFÂNTUL 
APOSTOL ÎNTÂIUL MUCENIC ŞI 

ARHIDIACON ŞTEFAN DEVA VIII 
Construire biserică ortodoxă 40.000,00 

21. 
PAROHIA ORTODOXĂ ROMÂNĂ 

„NAŞTEREA MAICII DOMNULUI” DEVA 
IV 

Reţele de canalizare exterioare, 
amenajare curte, placare soclu 

exterior, lumânărar 

 
154.000,00 

22. 
PAROHIA ORTODOXĂ ROMÂNĂ DEVA 
VII „SF. PROROC ILIE TESVITEANUL” 

Construire biserică 30.000,00 

23. 
PAROHIA ORTODOXĂ ROMÂNĂ 

“ADORMIREA MAICII DOMNULUI” DEVA 
VI 

Construire biserică 280.000,00 

24. 
PAROHIA ORTODOXĂ ROMÂNĂ 

SFÂNTUL PANTELIMON DEVA IX 
Achiziţionare staţie sonorizare şi 

obiecte de cult 
18.000,00 

25. 
PAROHIA  

ROMANO – CATOLICĂ DEVA I 

Reparaţia caldarâmului din faţa 
bisericii, zugrăveli, achiziţionare 
mobilier, instalaţie sonorizare, 

articole religioase, echipamente 
şi bunuri 

15.000,00 

26. 
BISERICA PENTICOSTALĂ MUNTELE 

SIONULUI DEVA 
Achiziţionare sistem de încălzire, 
izolare termică şi tâmplărie PVC 

20.000,00 

27. BISERICA PENTICOSTALĂ EMANUEL 
Schimbarea uşilor metalice cu uşi 

PVCla lăcaşul de închinare 
10.000,00 



Nr. 
crt. 

Denumire solicitant/adresa Denumire proiect 
Suma 

acordată 
- lei  - 

28. 
PAROHIA UNITARIANĂ LUPENI, FILIALA 

DEVA 
Reamenajare, refuncţionalizare 

imobil 
5.000,00 

29. 
PAROHIA ORTODOXĂ ROMÂNĂ 

„BUNAVESTIRE” DEVA II 
Lucrări de vopsitorie, tencuieli şi 

reparaţii exterioare la biserică 
25.000,00 

30. BISERICA PENTICOSTALĂ BETANIA 
Inlocuire tâmplărie lemn cu 
tâmplărie PVC faţadă spate 

5.000,00 

31. 
PAROHIA ROMANO CATOLICĂ NR.II 

DEVA 
Lucrări de reparare şi izolare a 

acoperişului casei Sfântul Anton 
20.000,00 

32. ASOCIAŢIA ANTIPARKINSON Lalele Roşii 6.000,00 

33. 
ASOCIAŢIA “ ŢARA IANCULUI – IUBIREA 

MEA” 

Redactarea, editarea şi difuzarea 
gratuită a revistei Ţara Iancului 

Nr.8/2014 
6.000,00 

34. 
ASOCIAŢIA  
LIVIU OROS 

Susţinerea educaţiei artistice 
4.500,00 

35. 
ASOCIAŢIA CULTURALĂ CASINA 

NAŢIONALĂ DEVA 

Tipărire carte:”Revoluţia 
românilor din Transilvania 1848 

– 1849 
Rapoartele prefecţilor: Avram 
Iancu, Axente Sever, Simion 

Balint 

5.000,00 

36. ASOCIAŢIA PRO ŞCOALA Tradiţie şi cultură românească 3.000,00 

37. 
ASOCIAŢIA PROFESORILOR DE ISTORIE 

DIN ROMÂNIA „CLIO” – FILIALA 
HUNEDOARA 

Pagini controversate ale istoriei 
hunedorene 

14.500,00 

38. 
ASOCIAŢIA PENTRU PĂSTRAREA 

TRADIŢIILOR POPULARE MAGHIARE 
CRISTUR 

Program cu obiceiuri populare 2.500,00 

39. 
UNIUNEA ARTIŞTILOR PLASTICI DIN 

ROMÂNIA FILIALA DEVA   
Revista de artă Forma nr.16 

8.500,00 

40. 
CASA DE AJUTOR RECIPROC A 

PENSIONARILOR DEVA 
Seniorii Învăţăcei 32.000,00 

41. 
ASOCIAŢIA CENTRUL DE ÎNGRIJIRI LA 

DOMICILIU 
O şansă la viaţă demnă pentru 
vârstnicii din municipiul Deva 

Respins 

42. 
ASOCIAŢIA FILANTROPIA ORTODOXĂ 

DEVA 
Din inimă pentru bunici 8.000,00 

43. FUNDAŢIA  “CONEXIUNI” 
Voluntar pentru comunitatea mea 

– continuitate pentru un viitor 
sigur - 

5.000,00 

44. ASOCIATIA „CORNELIU GROUP” Tinere talente 1.500,00 
45. ASOCIAŢIA EPARFA Preţuieşte viaţa 3.000,00 
46. CLUB SPORTIV FĂERAG O altă generaţie 1.000,00 

47. 
ASOCIAŢIA “ ŢARA IANCULUI – IUBIREA 

MEA” 

Colinzi cu elevii crăişori la 
Serbarea anuală veniţi la Ţebea, 
veniţi să colindaţi cu noi, pentru 

străbuni, eroi şi pentru voi - ediţia 
a VII -a, 2014 

4.500,00 



48. FUNDAŢIA SFÂNTUL FRANCISC DEVA 
Excursia copiilor nevoiaşi la 

exerciţii spirituale 
5.000,00 

49. ASOCIAŢIA CASTELUL DIN CARPAŢI 
Trăim sănătos, mănâncă sănătos, 

fă sport. 
Respins 

 
7. Data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea a VI-a, a anunţului de participare: 
 Monitorul Oficial nr. 182 din data 04.08.2014.  
8. Data transmiterii anunţului de atribuire către Regia Autonomă MONITORUL OFICIAL:  
 14.10.2014 
 
 
     PRIMAR,                                                                              Director Executiv, 
Petru Marginean                                                                        Angela Guran 
 
 
 
                                                                   Consilier, 
                                                                Adrian Dina 


